603. Is 1, 80.

604. Septuaginta, *Vetus Testamentum Graecum*, vol. 14, Göttinga, 1839, p. 127.

605. Hieronymus, *Commentarii in Esalam prophetam*, lib. 1, c. 1 (v. 30); PL 24, 42 C.

606. Camus, *De locis*, lib. 2, c. 14; ed. c., t. 1, p. 137: «Quemadmodum etiam cum apud Latinos proverbialiter dicitur, in præsepio canis; si Hispane quis- plam verteret, et *perro del hortelano*, *olitoris canis*, optime profecta Inter- pretaretur».

607. Porphyrius (77).

translata et quod Africanus⁶⁰⁸ movit ad hoc ipsum, Africatum suspicendum. Argumentantur enim quod agnominatio illa ab schino arbore ad decisionem, id est, ciclonem et a pruno arbore ad prisim, id est, sectionem, quia narratur iussus Daniel (dum respondente uno senum sub schino dixit Daniel⁶⁰⁹). Ecce angelus Domini accepta sententia ab eo sciundet te medium et respondentem altero sub pruno dixit Daniel⁶¹⁰: *Manet angelus Domini glandum habens ut secet te medium* fit propria graeci sermonis. Quare, inquit, non fuit illa historia translata ex hebreo sermone, ubi non est similis agnominatio, sed graece primo fuit composita. Ad hoc, inquam, respondere possumus cum Origene, in epistola ad Africanum⁶¹¹, interpretorem ut servaret similem agnominacionem atque festivitatem et acumen responsioris potuisse mutare nomina arborum, tam etiam poenas comminatas in aliquo simili, ubi esset similis agnominatio ab arboribus ad poenas comminatas. Quare interpres latinus transferre potuit alterum senum respondisse sub pruno, et Daniellum dixisse *nifitet te angelus Domini in prunas aeternas*; et alterum respondisse sub malo, et Daniellum dixisse *exspectant te mala aeterna ad quae angelus Domini adiget te*, ut esset similis agnominatio. Possumus 2.^o responderi, non constare an in hebreo sit similis agnominatio eo quod constare non possit hodie (ut Origenes ibidem affirmit se didicisse a peritissimo iudeo in lingua hebreorum) quomodo arbores illae appellatae fuerint in hebreo. Origenes tamen verisimiliter credit non fuisse in hebreo illam [f. 84v] agnominacionem a eisdem arboribus ad easdem poenas. Possumus 3.^o dicere, quod licet in hebreo non fuerit illa agnominatio, potuit esse in graeco translatione de verbo ad verbum facta, Idque casu contingente ut in graeco esset illa agnominatio.

Illud ultimum est advertendum circa hanc conclusionem: quod cum in hebreo de pluribus nominibus arborum, gemmarum et animalium non constet quaenam fuerit ipsorum significatio, ut ipsius rabbini fatentur, potuit interpres vel illud idem vel aliquid simile, maxime ubi ad intentum Scripturae et ad eruditinrem fidellum non plus unum quam aliud referebat. transcribere. Quare non est mirum si de aliquibus animalibus aut gemmis

608. Africanus, Epistola ad Origensem: PG 11, 41-48.

609. Dan 13, 55.

610. Dan 13, 59.

611. Origenes, Epistola ad Africanum, 12 et 6. PG 11, 77 y 81.

quae transtulit editio Vulgata controvertatur an sit germina et animalia quae significabant nomina quae sunt in textu hebreo an non.

Quarta Conclusio. Quae hactenus dicta sunt de editione Vulgata intelligenda sunt de ea pura qualis ab interprete edita fuit. Quoad errata enim quae in ea irrepererunt vel incuria excusorum vel inscitiae emendantium aut quavis alia via, quae jacte deprehenduntur collatione facta ad codices latinos et ad codices graecos et hebraicos, plura huiusmodi notavit ⁶¹² CANUS ⁶¹³, standum enim illi non est, sed emendanda iuxta codices graecos et hebraicos. Vide Canum, 2 De locis, cap. 15 ⁶¹⁴; Lindanum, De optimo genere interpretandi, lib. 3 ⁶¹⁵; et quidam alii. Vide ea apud illos. Inter alia, sit unum gratia exempli: ubi in facienda editione hodie habetur: affixis attimo mea ad Deum fontem viuum ⁶¹⁶ tam graece in translatione LXX quam hebreice omnes textus habent: ad Deum fontem viuum; credendumque est latinos aliquos imperitos linguae graecae et hebraicæ, et videntes ibi esse sermonem de siti, credidisse dicendum esse fontem vinum et non fontem, cum tamen parum dis[fr. 65r]tent in characteribus ut duo accusativi, atque ita emendasse per imperitiam quod optime habebat et quod non emendassent si contulissent codices graecos et hebraicos. Nuti vero est putandum interpretem de hebreo aut graeco ita transtulisse. Accepi a ride dignis. Romae a Pio V deputatus fuisse plures viros ductos qui purgarent ab huiusmodi erratis editionem Vulgatam ut quam emendatissime eudiceretur, inirorque nondum prodiisse aut ad nos pervenisse.

Ne vero quis, propter ea quae dicta sunt, iniuriam aut supervacanciam putet peritiam linguac graecac et hebraicac post approbationem editionis Vulgatae, accipe communitates maximas quae ex eo proveniunt. Prima est quod ea deprehenduntur errata quae subrepunt in editionem Vulgatam et ab eis purgatur custodiuntque pura qualia approbata est ab Ecclesia. Secunda est, quod ea in fontibus graecis aut hebreicis deprehenduntur plures sensus

r. Ms: notarunt.

612. CANE, De locis, lib. 2, c. 15: ed. Berry c. t. 1, 148ss.

613. LINNA. O. D. VAN. De optimo genere interpretandi Scripturas, lib. 3, c. 7-8: o.c., f. 114-126
614. Sal 41, 3.

qui possunt esse intenti ab Spiritu Sancto, quos saepe non patitur editio Vulgata. Tertia, quod ea deprehenditur quod hi sensus quos patitur editio Vulgata non sint sensus Scripturae Sacrae neque intenti ab Spiritu Sancto. Qui enim sensus editionis Vulgatae repugnant fontibus, id est, textui graecu aut hebreaco (quando editio Vulgata in quodam alio sensu vis consonat), tales sensus neque sunt Scripturae Sacrae neque ibi intenti ab Spiritu Sancto. Quare, quando editio Vulgata in aliquo sensu consonat fontibus, tunc textus graecus aut hebraicus est regula ad quam iudicandus est sensus editionis Vulgatae, et non contra editio Vulgata est regula iuxta quam indicandus est sensus textus graeci aut hebraici. [f. 86v] Quarta est, quod ea deprehenditur emphasis atque innata proprietas quarundam dictionum graecarum aut hebraicarum, quas sermone latinus exprimere non valet, et quae non parum conducent ad plene assequendum sensum Scripturae dictatae ab Spiritu Sancto; quod saepe advertunt sancti pluribus in locis. Quinta, quod ea deprehenduntur phrases propriae et proverbia linguae, a quibus saepe germanus sensus litteralis intellectus pendet, qualla sunt illa: *Ne respicias post ferrum*⁶¹⁵ " et neminem salutaveritis in rta "⁶¹⁶, quibus celeritas itineris quasi proverbialiter et figurale significatur. Quare potissimum ad intelligendum librum Proverbiorum Salomonis maxime requiritur cognitio proverbiorum linguae hebraicae. Quam saepissime enim ibi sensus litteralis non est quod verba primo aspectu sonant, sed quod alterius proverbialiter et parabolice intelligitur. Sexta est, quod ea facilius intelliguntur quae ab interprete latino saepe redditae sunt obscurius quam sint in fontibus ipsia vel quia graecismus et hebraismus reliqui in sermone latino quo transferret ad verbum vel aliis de causis, qualis sunt illa: *In convertendo Dominus captivitatent Sion*⁶¹⁷, pro eo quod est cum converterit; et in *convertendo populos in unum*⁶¹⁸, pro eo quod est cum convenerint; et *expugnauerunt me*⁶¹⁹, pro oppugnauerunt; et non potuerunt *nisihi*⁶²⁰, pro non praevaluerunt; et non est creditus cum Deo *Spiritus eius*⁶²¹, pro non fuit fidelis. Idem illi servando, etc. Psal-

615. Gn 18, 17.

616. Lc 10, 4.

617. Sal 125, 1.

618. Sal 101, 28.

619. Sal 108, 3.

620. Sal 126, 2.

621. Sal 77, 8.

mo 138⁶²², quia tenebrae non obscurabantur a te, id est, non obscurabunt et abscondet res a te, quasi diceret illas videbis in tenebris sicut in luce meridiana. Verbum enim obscurabuntur in translatione LXX in greco est verbum medium, quod et passive et deponentialiter sumi potest. Dum ergo ad verbum transferre voluit inter[f. 88r]pres, apposuit verbum passivum in latina lingua quod futurum erat activum aut deponens Idem contigit interpretationi Psalmi 33⁶²³ dum transtulit in Domino laudabitur anima mea, pro laudabit; est enim grece verbum medium quod et passive et active legi potest; et ex antecedentibus constat legendum esse active. Dum ergo interpres illud ad verbum transferre voluit, apposuit verbum passivum in latina lingua, cum tamen transferendum esset ita ut legi posset active. Porro laudabit in Domino hebreus est, id est, laudabit Dominum, sicut et illud: tu haereditabis in omnibus gentibus⁶²⁴. id est, omnes gentes. Septima est ad intelligendas quedam voces graecas aut hebraicas in editione Vulgata relictas vel in honore linguarum in quibus Scripturae dictatae sunt ab Spiritu Sancto vel quod comodo transferri non posuerint in latina lingua, ut sunt Anathema, Maranatha, Osanna, etc. Octava, ad disputandum et convincendum haereticos qui stare nolunt editioni Vulgatae, et ad iudicandum de versionibus quae insurgunt et defendendam editionem Vulgatam aut detegendum ex fontibus gracis aut hebraicis vel Iraudes vel ignorantias eorum qui novis versionibus cunantur perturbare pacem Ecclesiae. Plura exempla quibus illustrari possent hae omnes commoditates, lege apud Canum et Lindanum⁶²⁵, locis citatis, et apud alios. Vide etiam apud Canum⁶²⁶ et Titelmannum⁶²⁷, in Apologia citata, defensionem Scripturae atque editionis Vulgatae.

Ad argumentum ergo initio disputationis propositum dicendum est, quod licet id optimo iure eo tempore iudicarent Hieronymus⁶²⁸ et Augustinus⁶²⁹ eo quod aqua fontium, hoc est codicum

622. Sal 138, 12.

623. Sal 33, 3.

624. Sal 81, 8.

625. Cfr. notas 612 y 613.

626. Caso, *De locis*, lib. 2, c. 1 et 13: ed. Gerry c. t. 1, p. 76 y 116-120.

627. *Præface*, cfr. nota 508.

628. Cfr. notas 526 y 529.

629. Cfr. notas 523 y 525.

graecorum et hebraicorum purior esset quam sit modo et [f 86v] quam esset aqua rivulorum. Id est, versiorum quae tunc variae admodum erant et nulla est antiqua satis emendata, ut patet, quia antiquam emendavit Hieronymus et purgavit a multis erroribus qui irreparant negligentia transcriptorum vel inscrita atque negligentia emendantium; attamen modo, quando tam coenos sunt fontes et perturbati ac vitiati, recurretendum est potius ad aquam rivulorum quae quondam, quando puri erant fontes, pura manavit, atque in Ecclesia pura est conservata, quam ad aquam fontium coeno infectam et perturbatam. Et id hodie Augustinus et Hieronymus iudicarent, si viverent. Praeterea, iam dictum est quantum etiam ruet recurvare ad fontes graecos et hebraicos, et quatenus illis standum sit.

Utrum praeter Scripturam Sacram admittendae sint traditiones in quibus ea quae sunt fidei contineantur.

Disputatio 12

Superest disputemus, utrum revelata de quibus est fides tanquam de objecto, in solis libris canoniciis contineantur. an vero admittendae sint traditiones in quibus etiam contineantur aliqua et a quibus licet hodie ducere argumentum efficax et certum ad probandum dogmata fidei perinde atque ducitur ab Scriptura Sacra. Cum enim constet quae Christus proprio ore docuit Ecclesiam et quae Apostoli tanquam dogmata docuerunt de fide esse atque inter revelata a Deo esse computanda; et plus quam verisimile sit non omnia quae Christus ore docuit et quae Apostoli ore etiam docuerunt Ecclesiam; Evangelistas et Apostolorum scripturæ libris canoniciis Novi Testamenti, quos nobis reliquerunt, non immerito quaeritur, utrum Ecclesia aliqua huiusmodi definierit et conservaverit extra libros canonicos tanquam accepta a Christo [f. 87r] aut Apostolis ut ¹ revelata a Deo, quae semper in Ecclesia ut talia sint habita, posterioribus accipientibus a prioribus et sanctis Patribus mentionem eorum facientibus in suis scriptis; et utrum illa sint hodie firma fide tenenda perinde atque ea quae continentur in Scripturis Sacris. Nomine itaque

¹. Ms. aut.

traditionum Christi et Apostolorum hoc modo intelliguntur ea quae Ecclesia accepit a Christo aut Apostolis et retinuit atque conservavit ut talia, non scripta in libris canoniciis, sed eorum memoria conservata posterioribus auctoribus ea ut talia a prioribus successione quadam.

Cum haeretici hoc ipso quod haeretici sint a Catholica Ecclesia dissideant ipiusque autoritatem et infallibilitatem in rebus fidei definiendis et conservandis negare habeant, si ipsis in suis erroribus perseverandum sit, utique quasi innatum et consuetum illis semper fuit negare standum esse traditionibus Christi et Apostolorum ab Ecclesia extra Scripturam Sacram conservatis, maxime illis qui eas^t suis erroribus adversi conspiuntur. Qui autem ructeros malitia et odio in Ecclesiam catholicam habent in parte superare contendunt, non solum traditiones quae ad fidem spectant, reliquias ut nullius autoritatis, sed et quae ad mores, ut de observations festorum, ieiunio quadragesimae, de abstinentia a carnis sextis feris et aliis plurimis tam ad cultum divinum quam ad mores pertinentibus, quas a temporibus Apostolorum tamquam ab ipsis acceptas observavit Ecclesia, et quas sanctissimi Patres etiam illi qui discipuli fuerunt Apostolorum testantur ab Apostolis institutas atque relictas fuisse Ecclesiae. Contendunt namque Lutherani solam Scripturam Sacram habendam esse tanquam regulam earum quae sunt fidei, solasque illas ceremonias et ritus esse necessarius ad salutem qui expressi sunt in Scriptura Sacra Novi Testamenti; retinua vero contemnunt tanquam statuta et traditiones hominum, vel dicunt non esse necessaria, sed voluntaria. Confirmare autem possunt hunc suum errorem primo, quia Christus solum iniunxit Ecclesiae doctrinam Evangelii tanquam necessariam ad salutem dicens discipulis suis: *Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creature; qui crediderit, doctrinam scilicet Evangelii, et baptizatus fuerit, ut ea praecipiatur, salvus erit; si vero non crediderit condemnabitur.*^{xx} Ergo Evangelium quod in libris canoniciis continetur, continet nonnia necessaria ad salutem. Quare neque erit necessarium stare in rebus fidei alicui traditioni quae sit extra Scripturam Sacram, neque observare aliquam ceremoniam, quae non praecipiatur in Scriptura Sacra. 2.^a Paulus

t. Lectura probable.

630. Mc 16, 15a.

ad Galatas 1^o inquit: *Hoc nos aut angelus de celo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit;* et rursus: *si quis vobis evangelizaverit praeter id quod accepistis, anathema sit*⁶³¹. Item, Deuteronomii 4 Dominus per Moysen ita ait: *audi praeceptia et iudicia quae ego doceo te, non addetis ad verbum quod vobis loquor, neque auferetis ex eo*⁶³²; et Deuteronomii 12: *quod praeceptio tibi hoc tantum facito, neque addas quidquam neque minuas*⁶³³, ergo nihil quod in Scriptura Sacra non continetur recipiendum est tanquam fide servandum; et nullum praeceptum aut ceremoniam quae in Scriptura Sacra non continetur, tenemur observare. [f. 88r] 3^o Si non omnia quae sunt fidel continentur in Scriptura Sacra, sed quaedam in traditionibus, sequeretur Scripturam esse imperfeciam, utpote quae non contineret omnia quae sunt fidei et quae necessaria sunt ad salutem, et contrarietur ei quod habetur 2^o ad Tymotheum 3: *omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, etc.* ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus⁶³⁴. 4^o Matthaei 15 et Marcii 7^o inquit Christus: *sine causa colunt me docentes doctrinas et mandata hominum.* Ad Colossenses 2: *Ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem huminum*⁶³⁵. 1^o Petri 1^o: *Redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis*⁶³⁶; ergo non traditionibus, sed nuda Scripturae standum est.

Sic nullominus haec Conclusio: Admittendae sunt traditiones praeter Scripturam Sacram in quibus quaedam quae sunt fidei catholicae continentur, et a quibus non minus efficax argumentum ad ea quae sunt fidel comprobanda desumetur quam ab Scriptura Sacra. Haec est de fide et contrarium est error in fide. Probatur 1^o, quia ex ipsiusmet Scripturis canoniciis constat Ecclesiastim columbam et strumentum esse veritatis⁶³⁷, portas inferi non praevalituras adversus eam⁶³⁸ et Dominum cum ea esse usque ad consummationem saeculi⁶³⁹, datumque ei esse Paracletum

631. Gal 1, 8.

632. Dt 4, 18.

633. Dl 12, 32.

634. 2 Tim 3, 16a.

635. Mt 15, 9; Mc 7, 7.

636. Col 2, 8.

637. 1 Pe 1, 18.

638. Cfr. 1 Tim 3, 15.

639. Cfr. Mt 16, 18.

640. Cfr. Mt 26, 20.

qui ei assistat⁶⁴¹, etc. Quibus de causis, Apostoli in Symbolo singulis fidelibus tanquam articulum fidei credendum proposuerunt non Scripturam et libros canonicos, sed sanctam Ecclesiam Catholicam⁶⁴². Ergo Ecclesia Catholica tam certa et idonea est ad conservandam ea quae sunt fidei catholicae et quae a Christo aut ab Apostolis accepit, quam Scripturae canonicae. Non ergo minus sunt fidei [f. 88v] quae Ecclesia per se ipsam traditionibus conservavit tanquam dogmata fidei, quam quae continentur in Scripturis Sacris, ut v.g. esse septem sacramenta Ecclesiae, quod non est expressum in Scriptura Sacra et tamen Ecclesia a Christo et Apostolis edocta semper tradidit et tanquam dogma fidei conservavit Matrimonium, Ordinem, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Baptismum et Extremam Unctionem esse sacramenta illisque conferri gratiam, formas quibus utitur missas sacramentis administrandis esse quas Christus instituit et quibus sunt administrantia, sanctissimam Virginem Mariam virgarem fuisse etiam post partum quod licet innatur ibi, Lucae 1, quomodo fieri istud quoniam virum non cognosco?⁶⁴³, ubi cum iam esset coniugata angelo nuntianti sibi concepturam et parturam esse Filium Dei dixit: quomodo fieri istud quoniam virum non cognosco, quasi dicat: constitutum est et decretum ut virum nunquam cognoscam. Nam non cognovisse virum usque ad illud tempus impertinens erat ad concipiendum in futurum, quod angelus ei nuntiabat. Licet, inquam, eo in loco innatur Matrem Dei semper fuisse virginem, attamen non est expressum in Scripturis Sacris, neque ex eis aperte constat; et tamen de fide est tanquam traditio perpetuo ab Ecclesia conservata, licet aliquando oblataverint aliqui haeretici sicut circa reliqua tam quae aperte constant ex Scripturis, quam quae extra Scripturas traditione tanquam dogmata fidei perpetuo conservavit Ecclesia. Admittendae igitur sunt haec atque similes traditiones tanquam dogmata fidei, quas ut tales perpetuo conservavit Ecclesia.

2.^o Si Ecclesia Catholica in his quae sunt fidei al[f. 89r]li-gata esset solis Scripturis Sacris, Apostolique non cernerent plura fide tenenda reliqui Ecclesiæ quam quae in Scripturis expresse continerentur, plarie nunquam proponerent fidelibus tanquam articulum credendum: *Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam*, sed

641. Jn 14, 16. 28.

642. Cfr. DS², 10

643. Lc 1, 34.

credo quae in talibus Scripturis continentur. Apud hanc ergo remittentes nos ad Ecclesiam Catholicam tanquam ad magistrum. et id fidelibus tanquam articulum credendum proponentes in Symbolo et confessione fidei, plus autoritatis illi tribuerunt quam haereticici nostri temporis tribuant, certo scientes illam non posse errare in his quae tanquam dogmata fidei credenda proponeret filii suis. Traditiones ergo quas illa tanquam a Christo aut ab Apostolis acceptas conservaret et suts credendas proponeret, non res incertas (ut illi volunt), sed ree certissimas Apostoli esse voluerunt et in Symbolo fidei nobis significarunt.

3.^a Traditio ab Ecclesia conservata non minorem vim habet ad conservandum ea quae sunt fidei quam Scriptura; immo conservatio eorum quae sunt fidei sub traditione antiquior est in orbe et in Ecclesia quam conservatio eorum sub Scriptura; ergo in his quae sunt fidei non minus standum est traditionibus Christi et Apostolorum ab Ecclesia conservatis quam Scripturis. Consequentia patet, quia ab origine crucifixio et lapsu Adae usque ad Abraham, fides fuit in orbe, ut patet, quia fuit Ecclesia et fuerunt justi ut omnes admittant et affirmat Paulus ad Hebreos 11⁴⁴; sine fido autem impossibile fuit placere Deo, ut ibidem ali Apostolus. Ea autem quae erant fidei, non in Scripturis [f. 89v] canonice conservabantur, sed traditionibus accipientibus posterioribus a prioribus et prioribus instruentibus posteriores in his quae erant fidei. Ab Abraham etiam usque ad Moysen et legem scriptam datum a Deo filiis Israel, fides erat circumcisiois quam Deus praecipit Abraham et posteris suis; fides item erat Messiae venturi quem Deus promisit Abraham et posteris suis et quem Iacob praedixit venturum filiis suis. Haec autem usque ad Moysen et legem scriptam non in Scripturis canonice, sed traditione conservabantur. Et praedicatione etiam Christi usque ad tempus in quo Matthaeus, Marcus, Lucas et Ioannes scripserunt Evangelia, fides fuit Evangelii, ea autem quae tunc erant fidei pertinentia ad legem gratiae non in Scripturis Novi Testamenti, quae nondum erant, sed traditione custodiebantur et divulgabantur per orbem.

4.^a Quod Scripturae, quas hodie tanquam canonicas recipimus revera canonicae sint, non alibi habemus quam ex tradi-

tione Ecclesiae. Si namque traditio Ecclesiae hac in parte infallibilis non est, utique neque infallibile est has esse Scripturas canonicas et incorruptas ad hanc usque diem perseverasse. Quare ablata infallibilitate traditionis Ecclesiae perit infallibilitas et certitudo Scripturarum sanctorum. Non ergo minor infallibilitas et certitudo est in traditionibus Ecclesiae, quas tanquam a Christo et ab Apostolis acceptas conservavit, quam sit Scripturis sanctis, neque minus in his quae sunt fidei catholicae standum est illis quam Scripturis sanctis. Quia ratione namque Ecclesia in traditionibus Christi et Apostolorum conservandis regula infallibilitis non esset et columnna ac firmamentum veritatis?

[fol. 90r] 5.^a Christus non praecepit Apostolis ut scriberent Evangelium, sed ut praedicaren Evangelium et traderent illud mundo atque Ecclesiae per praedicationem. *Ite*^b, inquit, in universum mundum et praedicate Evangelium omni creaturae. Neque omnes Apostoli scripscrunt Evangelium, sed pauci; et non omnia scripserunt^c, sed quaedam. Ioannes senior, qui ultimus scripsit atque rogatus a fratribus et motus ut obviaret haeresibus insurgentibus circa divinitatem Christi, in fine sui Evangelii ita inquit: *Sunt et alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur singula neque ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt liberos*^d. Christus etiam post resurrectionem suam per 40 dies apparuit discipulis et loquebatur illis de regno Dei, ut Lucas narrat Actorum 1^e, quo tempore de sacramentis et plurimis aliis, quae ad regimen et fidem Ecclesiae militantis (quae ibi nomine Regni Dei intelligitur) pertinebat, eos instruere. De huiusmodi autem quae Christus tunc cum illis loquuntur est paucissima scripta sunt. Quo fit ut Evangelium non sit illud solum quod in libris canoniciis scriptum est, sed cetera etiam quae Christus et Apostoli viva voce docuerunt et tradiderunt Ecclesiae. Cum ergo Ecclesia columna et firmamentum sit veritatis, ut ex ipsis Scripturis patet^f, fit ut in his quae sunt fidei non minus standum sit traditionibus evangelicis Christi et Apostolorum, quas

a. Ms: Item.

v. Et ms. respice ostendit.

645. Cir. Mc 16, 15.

646. Jo 21, 25.

647. Cir. Heh 1, 3.

648. Cir. I Tim 3, 15.

Ecclesia fidelis custos et fideliis index in illis discernendis conservavit, quam Scripturis Sacris.

6.^o Ostendamus autoritatem traditionum testimonialis Scripturae. Lucae cap. 1.^o veritatem et autoritatem sui [f. 90v] Evangelii per traditiones ostendit. Sicut, inquit, tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis⁶⁴⁹. 2 Thessalonicensium 2 ait Paulus: Itaque, fratres, statim et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem sive per epistolam nostram⁶⁵⁰. Ex quo loco colligunt Chrysostomus⁶⁵¹ et Theophilactus⁶⁵², in commentario super eandem epistolam, Paulum non omnia tradidisse et docuisse scriptis, quorum haec tam digna fide sunt quam illa. Et capite 3 sequenti eiusdem epistolae, inquit Paulus: Denunciamus vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi ut substrahatis nos ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem quam accepimus a nobis⁶⁵³. Quae verba explicans Cyprianus, epistola 3 ad Cornelium⁶⁵⁴, inquit Paulum excommunicare eos qui non secundum traditionem apostolicam vivent. Item, ad Thmotheum, cum praemisisset Paulus⁶⁵⁵, forman habe sanctorum verborum, quae a me audisti, subiungit: Bonum depositum custodi. Nominis autem depositi Ambrosius⁶⁵⁶ super illum locum; Tertullianus, De praescriptione hereticorum⁶⁵⁷; et alii intelligunt thesaurum traditionum. Quod etiam colligitur ex principio sequentis capituli, ubi Paulus subiungit: quae audistis a me per multis testes haec commendat fidelibus bonis hominibus, qui idonei erunt et alios docere⁶⁵⁸.

7.^o Ostendamus hoc ipsum testimoniis sanctorum Patrum. Dionysius Areopagita, Pauli discipulus, cap. 1 De Ecclesiastica hierarchia⁶⁵⁹, inquit: «Apostolos partim scriptis et partim insti-

649. Lc 1, 2.

650. 2 Tim 2, 15.

651. CHRYSOSTOMUS, Homilia 4 in epistola 2.^o ad Thessalonicenses, v. 14; PG 62, 498.

652. THEOPHILACTUS, Expositio in epistola 2.^o ad Thessalonicenses, c. 2, v. 15; PG 124, 1348 B.

653. 2 Tim 3, 6.

654. CYPRIANUS, Epistola 39, ad Cornelium, 20; CSEL 3/2, 890s.

655. 2 Tim 1, 13, 14.

656. AMBROSIAS, Commentarius in epistolam B. Pauli ad Thmotheum secundum [c. 1, v. 13, 13, 14]; PL 17, 514s.

657. TERTULLIANUS, De praescriptione hereticorum, cfr. c. 25; PL 2, 43 B-44 A.

658. 2 Tim 2, 2.

659. DIONYSIUS AREOPAGITA, De ecclesiastica hierarchia, c. 1; PG 3, 376D-377 A; v. 389 C.

tutionibus suis ex sacrosanctis legibus sacram doctrinam nobis tradidisse"; ubi manifestissime affirmat Apostolos multa instituisse et tradidisse servanda Ecclesiae verbo tamen. Clemens, Petri discipulus, libro 1.⁶⁶⁰ *Recognitionum*⁶⁶¹ mirum in modum commendat traditionem. Ignatius martyr⁶⁶² ac discipulus Iohannis Apostoli, epistola 10 ad Eronem, de traditionibus loquens, ita ait: omnis qui dixerit praeter illa quae tradita sunt, lupus tibi appareat in grege ovum corruptionem operans. Et Eusebius, 3 libro *Ecclesiasticae Historiae*, cap. 35⁶⁶³ de eo refert quod praetereiens per ecclesias, dum Romani vincitus ductus est, decebat ut tenacius inhaerenterent Apostolorum traditionibus, quas ad maiorem cautelam scriptas etiam relinquebat. Papias, Inianus etiam discipulus (ut Eusebius refert, ibidem, c. 39⁶⁶⁴), traditionibus Apostolorum melius quam ex Scripturis multe cognovisse affirmat. Irenaeus, qui discipulos Apustolorum habuit magistros, in libro 3, c. 3 et 4⁶⁶⁵ [et] in epistula ad Florinum⁶⁶⁶ probat standum esse traditionibus pluresque ecclesias affirmat suo tempore carissime Scripttiris, et traditionibus Apostolorum qui eas fundaverunt conservasse fidem; floruit autem Irenaeus 180 annis post nativitatem Christi. Egesippus etiam proximus Apostolorum temporibus idem affirmit scriptisque mandavit traditiones Apostolorum, ut Eusebius refert 4 *Historiae Ecclesiasticae*, cap. 8⁶⁶⁷. Origenes, super cap. 3 epistolae ad Titum, citatus a Pamphilo martyre in apologetica *Originis*⁶⁶⁸, non dubitat haereticum appellare eum qui illud credit circa veritatem fidei ac habet diffinitio traditioni

x. Hemos intentado reproducir lo que trae el ms. El texto, sin embargo, nos parece mutilado. La Apología de Pamphilo dice textualmente: «Sunt

660. *PseudoCLEMENS, Recognitionum*, lib. 1, c. 30: PG 1, 1235.

661. *PseudoIRENATUS, Epistola 10 ad Heronem*: PG 5, 913: «Quicumque dixerit quidpiam, praeter ea quae constituta sunt, tametsi dignus fide sit, jejunet licet, quamvis in virginitate degat, quamvis signa edat, quamvis prophetet; lupus tibi censeatur, sub ovina pelle, oviam necem molliens».

662. *EUSEBIUS, Ecclesiastica Historia*, lib. 3, c. 36, 4: GCS 9/1, 276, 1-5.

663. In, ib., lib. 3, c. 39, 4: GCS 9/1, 286, 20-22.

664. *IRENAEUS, Contra Haereses*, lib. 3, c. 3 et 4: PG 7, 848-857.

665. Id, *Epistola ad Florinum*; en *Eusebius, Ecclesiastica Historia*, lib. 3, 20 4-8: GCS 9/1, 482-484.

666. *EUSEBIUS, Ecclesiastica Historia*, lib. 4, c. 8, 2: GCS 9/1, 814, 8-10.

667. *PAMPHILUS, Apologia pro Origene*, c. 9: PG 17, 604B.

ecclesiasticae, et homilia 29⁶⁶⁸ in Matthaeum de haereticis citantibus Scripturas in confirmationem suorum errorum, ita inquit: Nos illis credere non debemus, sed exire a prima ecclesiastica traditione, neque aliter credere nisi quemadmodum pro successione Ecclesiae Dei tradiderunt nobis; et idem dicit in proemio Peri Archon⁶⁶⁹. Tertullianus, in libro De corona militis⁶⁷⁰, ita inquit: Antiquas observationes Ecclesiae si nulla Scriptura determinavit, certe consuetudo corroboravit, quae sine dubio de traditione manu[m]. 91v]navit. In eadem sententia est Cyprianus, in sermone De ablutione pedum⁶⁷¹. Athanasius, de Incarnatione Verbi⁶⁷², inquit, qui traditionibus inhaeret extra periculum est; et in disputatione adversus Arium⁶⁷³ et alibi⁶⁷⁴, saepe clamat standum esse traditionibus. Augustinus, epistola 11. cap. 1⁶⁷⁵, quae non scripta, sed tradita custodimus, quae quidem toto orbe terrarum observantur

vero et alia quaedam dogmata, quae in apostolicis traditionibus non habentur, de quibus requires si oportet eos qui quodlibet de his sentiunt et perpractant, haereticos putandos, ut puta, verbi causa dixerim, si quis rationem humanae animae inquirat, cum de ea neque quod ex seminis traducere dicatur, neque quod honorabilior et antiquior corporum compage sit, tradiderit Ecclesiastica regula. Propter quod multi nec comprehendere potuerunt qualiter sentiri oporteret de animae ratione: sed et qui aliquid sentire vel disserere visi sunt, a nonnullis in suspicione habentur velut novi aliquid introducentes [...] Sed et tu ipse apud temetipsum discutens, considera si oportet eum qui quolibet modo de his opinatur vel haereticum vel ecclesiasticum temere definiri, aut si non est periculosum de eo pronuntiare, quoniam et ipse perversus sit et peccet, et sit a semetipso damnatus: quod de haereticis dicitur, si quis forte ex his quae supra diximus, quilibet opinionem licet novam et quamplurimis peregrinam, videatur inducere.

668. ORIGENES, Series veteris interpretationis Commentariorum Originis in Matthaeum, n. 46: «Sed nos illis credere non debemus, nec exire a prima et ecclesiastica traditione, nec aliter credere, nisi quemadmodum per successionem Ecclesiae Dei tradiderunt nobis»: PG 13, 1667 D.

669. ORIGENES, Peri Archon, lib. 1, Proemium 2: PG 11, 116 B.

670. TERTULLIANUS, De corona militis, c. 3, 1: CChr 2, 1042, 4s; PL 2, 98 B.
671. CYPRIANUS (?), Sermo de ablutione pedum: Opera, Paris, 1616, p. 469 b-470 s.

672. ATHANASIUS, De Incarnatione Dei Verbi, 2: PG 28, 92 A.

673. [Athanasius] VITIENIUS TAPSENENSIS, Contra Arianos Dialogus, lib. 1. 5. 11: PL 62, 158, 162.

674. Cfr., por ejemplo: Contra Arianos oratio brevis (=Epistola ad epis-
copos Aegypti et Libyae): PG 25, 537-593 (especialmente 584); Sermo maior de fide contra Arianos et Dimoeritas [Fragmentum ex Bibl. Coisliniiana]: PG 38, 1292 C.

675. AUGUSTINUS, Epistola 54, ad litigiosos Januarii liber primus,
lib. 1: CSEL 34/2, 159, 15-160, 2.

dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis vel a plenariis conciliis quorum est in Ecclesia celeberrima autoritas, commendata atque statuta retineri. Nam si quid tota per orbem frequentat Ecclesia, haec cur ita faciendum sit disputare insolentissima infamia est. Et in epistola 120 ad Eudolum⁶⁷⁸ elegantissime ostendit standum esse traditionibus, credendumque esse Ecclesiae Catholicae. Hieronymus, adversus Luciferianos⁶⁷⁹: Multa, inquit, quae per traditionem in ecclesiis observantur auctoritatem sibi scriptae legis usurpasse. Basilius, in libro De Spiritu Sancto, c. 27⁶⁸⁰: Dogmata, inquit, quae in Ecclesia praedicantur partim ex scripta doctrina habemus, partim ex Apostolorum traditione ad nos delata ministeriu accepimus; quae utraque eandem ad pietatem vim habent et namque his contradicit qui vel saltem modicam ecclesiasticarum legum experientiam habet. Et cap. 29⁶⁸¹: Apostolicum, inquit, arbitror esse etiam in non scriptis traditionibus perseverare. Epiphanius, Haeresi 61⁶⁸²: Oportet, inquit, et traditione uti; non enim omnia a divina Scriptura accipi possunt; aliqua in scriptis, aliqua traditione sancti Apostoli tradiderunt, sicut dicit sanctus Apostolus 1 Cor 11⁶⁸³ scilicet tradidit nobis; et cap. 14⁶⁸⁴: sic donec et sic tradidit ecclesiis. Felix, Summus Pontifex, qui 150 annis plus minus Concilium Nicaenum praecessit, in epistola ad Benignum⁶⁸⁵, [f. 92r] scribit Apostolorum esse traditionem quod Filius eiusdem sit substantiae cum Patre et quod Spiritus Sanctus aequi sit adorandus et glorificandus, eo quod eiusdem sit substantiae cum Patre et Filio. Et adversus Arium abosque haereticos, hoc Patres pugnarent Scripturis, potissimum tamen pugnabant traditionibus; haeretici namque semper a traditionibus rebusque receptissimis in Ecclesia dissidebant, auctoritatem et fidelitatem Ecclesiae in conservandis traditionibus Christi et Apostolorum contempentes. Chrysostomus denique, homilia 4 in epistola 2 ad Thessalo-

678. ADOPTUS, Epistola 144 ad Eudolum, 3, 6: CSEL, 44, 520, 610.

679. HIERONYMUS, Adversus Luciferianos, 1: PL 23, 172 A-B: «Nam et multa alia quae per traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptae legis usurpaverunt [...] multaque alia sumpta non sunt, quae rationabilis sibi observatio vindicavit».

680. BASILIUS, De Spiritu Sancto, c. 27 et 29: PG 32, 188 A; 200 B.

681. EPIPHANIUS, Adversus Haereses, Haeresi 61, lib. 2, t. 1-6: PG 91, 1048 A.

682. 1 Cor 11, 2; 14, 33 b.

683. PELIX I, Epistola 3, ad Benignum episcopum, 1: Mansi I, 1112 A-C.

684. CHRYSOSTOMUS, Homilia 4 in Epistola 2 ad Thessalonicenses, v. 14: PG 62, 488.

licenses⁶⁸³ post verba supra citata⁶⁸⁴ subiungit: Itaque traditionem quoque Ecclesiae ille dignam putamus; et addit: Tradition est; nihilquaeras amplius.

8.^o Subiungamus definitiones Ecclesiae quae de hac re sunt. Septima Synodus, quae est Concilium II Nicenum, act. 4⁶⁸⁵, ita habetur: «Si quis traditionem Ecclesiae sive scripto sive consuetudine valentem non curaverit, anathema sit». In Concilio Tridentino, sess. 4⁶⁸⁶, ita habetur: «Prospiciens sancta synodus veritatem et disciplinam fidei contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus quae ab ipsis Christi ore ab Apostolis acceptae, ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus dictatae seu traditae ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum Patrum exempla sequuta, omnes libros tam Veteris quam Novi Testamonti, necnon et traditiones ipsas tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tanquam vel ote tenus a Christi vei ab Spiritu Sancto dictatas et continua successione in Ecclesia Dei conservatus, pari pletatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur». Et assignato catalogu librorum canoniconum, subiungit: «Si quis libros ipsos integrus etc. pro sacris et canoniciis non suscepserit et traditiones pravdicias sciens et prudens contempserit, anathema sit» [f. 92v] Et libros canonicos ac traditiones appellat fidei fundamentum unde synodus dicit sumptura testimonia in confirmandis dogmatibus fidei et instaurandis in Ecclesia moribus⁶⁸⁷.

His omnibus accedit quod traditiones Ecclesiae et ritus ac ceremoniae ut plurorum fundamentum habent in Scripturis sanctis et de singulis meminerunt antiquissimi doctores qui successione quadam fuerunt in Ecclesia Dei a temporibus Apostolorum, et quod qui fuerunt post tempora Apostolorum de eis loquuntur non ut de rebus de novo constitutis in Ecclesia Dei, sed ut de rebus receptissimis et iam antea consuetis; ut, inter alias, optima probatio discutiendo per singulas, Osius, in Confessione Fidei⁶⁸⁸, capite 90⁶⁸⁹ usque ad finem, et in Propugnatione fidei adversus Brennium, libro 4⁶⁹⁰; et Driedo, De ecclesiasticis dogmatibus, ti-

y. Me sfondo d.

683. Cfr. nota 631.

684. Concilium Nicenum II, act. 4: *Concilium Decretal*, p. 133.

685. Cfr. *Concilium Tridentinum*, sess. 4: ib., p. 663, 22-30; 664, 12-16.

686. Cfr. ib., p. 664, 16-18.

687. *Huiusq. Confessio catholicae fidei christiana*, cap. 92: *Opera Omnia*, Venecia, 1579, f. 173r-183v.

688. *Confutatio Prolegomenon Brenni*, lib. 4: e. c., f. 257v-273v.

bro 4, cap. 5⁶⁸⁸, consuetudine vijs antiquis standum nobis est, iuxta illud Ieremiae 6⁶⁸⁹: *State super vias et videte et interrogate de semitis antiquis quae sit via bona et ambulate in ea et inveneritis regulem animabus vestris.* Per has enim ambulaverunt martyres omnes et confessores qui fuerunt ante nos, meminerimusque Paulum prima [ad] Corinthios 11 tantum consuetudini tribuisse ecclesiasticae ut post multa quibus persuadere conatus est mulierem in Ecclesia non debere orare, nisi velato capite, adiicerit: *Si qui autem videtur contentiosus esse, et quast diceret et his omnibus a me dictis nondum est persuasus nos talem consuetudinem non habemus neque Ecclesiae Def⁷⁰⁰*, et quasi dicat: intelligat a consuetudine Ecclesiae non esse discedendum.

Illud ultimum est advertendum: quid quemadmodum illi libri habendi sunt tamquam canonici, non quos hic aut ille amplectitur, sed quos Ecclesia Catholica ut [f. 93r] talis amplectitur, ita illae traditiones tantum amplectendae sunt, quas ut tales amplectitur aut amplexata est Ecclesia universalis cuius est de illis, sicut et de libris canonicis, judicare. Quare quod Papas quemdam errorum affirmaverit tamquam traditionem Apostolorum, ut Eusebius refert, 3 libro Ecclesiasticae Historiae, cap. 39⁶⁹¹, neque arguit taleni errorum esse traditionem Apostolorum, cum nunquam Ecclesia eum receperit, sed continuo respuerit ut contrarium doctrinae fidei Christi et Apostolorum, neque durugai autoritatib[us] traditionum quas Ecclesia recepit. Illud addam: traditiones non solum cerni circa ea quae non sunt scripta in Scriptura Sacra, sed etiam circa sensus Sacrae Scripturae; ut traditio est in Ecclesia Dei verba illa: *Hoc est corpus meum, sum in sensu proprio, et contrarium est error oppositum Scripturae in sensu proprio et in sensu in quo perpetuo eam intellexit Ecclesia traditione Christi et Apostolorum redacta.*

688. Dritmo, *De ecclesiasticis Scripturis et dogmatibus*, lib. 4, c. 5; e. c., f. 241r-264v. En todo este largo capítulo, que divide en cinco partes, trata de las tradiciones de la Iglesia que no están explícitamente en las Escrituras. No hemos podido encontrar el texto de Jeremías que Molina parece señalar de las páginas de Dritmo.

689. Jr 6, 16.

690. 1 Cor 11, 16.

691. Eusebius, *Ecclesiastica Historia*, lib. 3, c. 39, 9-13: CCS 9/1, 288, 17-290, 15.

Ad primum argumentum propositum, negandum est in primis Evangelium, hoc est bonum nuntium ac doctrinam evangelicam, quam omnibus praedicare fuisse, non vero scribere, in solis libris canonici contineri; partim enim traditionibus et non scriptis continentur et, ut ostensum est, neque nomine Evangelii intellexit Christus id solum quod Matthaeus scripsit, aut quod Marcus, Lucas aut Ioannes aut quod omnes quatuor simul scripserunt, sed tutam doctrinam legis gratiae, quae in aliis libris canonici Novi Testamenti continentur etiam et partim viva voce et institutione Christi et Apostolorum relata est Ecclesiae. Dicendum est deinde quod cum praeceperit Christus [f. 83v] in doctrina evangelica oboediens praelatis, praepositis atque Ecclesiae dicens: Qui vos audiit me audiit et qui vos spernit me spernit⁸²², Si Ecclesiam non audierit sit tibi tamquam ethnicus et publicanus⁸²³, et Oboedite praepositis ecclasticis et subiacetis eis⁸²⁴, imo praeceperit oboediens regibus et dominis temporalibus, ut ex Scripturis constat, fit ut non solum sibi necessarium ad salutem servare quae immediate praecipiuntur et exprimuntur in Scriptura Sacra, sed quae ab Ecclesia, praelatis et regibus rite instituuntur et praecipiuntur.

Primus locus⁸²⁵, in secundum argumentum propositus, nepte adducitur ad probandum non esse aliud fidicendum quam quod in Scriptura continetur. Cum enim quando Paulus id scripsit, nundum Ioannes scripsit Evangelium, neque fuerint scripti quidam alii libri canonici Novi Testamenti, Ioannes Apostolus scribens in suo Evangelio quadam quae in ceteris Scripturis tempore Pauli non erant expressa, anathemate feriretur a Paulo, quod est ridiculum. Non ergo est ibi sermo de libris canonici, sed de Evangelio seu doctrina a Paulo Galatis praedicata, in qua traditiones etiam continentur⁸²⁶. Eo igitur in loco non significat Paulus idem quod «plus quam evangelizavimus vobis», sed idem quod deviendo et non con[f. 94r]sentiendo his quae evangelizavimus

⁸²² El ms añade un párrafo fuera de sitio, como lo indica en una nota marginal: «Tantum dixerunt hoc loco videntur delenda». En efecto: transcribió ese párrafo en el f. 72r.

⁸²³ Lc 10, 16.

⁸²⁴ Mt 18, 17.

⁸²⁵ Heb 13, 17.

⁸²⁶ Cfr. nota 631.

vobis, ut Augustinus exponit tractatu 98 in Ioannem⁶⁹⁶. Unde iuxta communem omnium Doctorum expositionem iudem eo loco praeter ac contrarium seu repugnans ei quod evangelizavimus vobis. Paulus enim 1.^a ad Thessalonicenses 3rd, pollicetur se iterum ad complendum ea quae deerant fidici illorum, quae prius eos docuerat. Ad duo alia loca⁶⁹⁷ dicendum est ibi solum prohibere addere vel minuere variando preecepta divina. Volebat enim Deus preecepta illa integra et incontaminata custodiri, non vero obstrunxit sibi manus Deus ut non posset alia preecepta addere in aliis libris canonlicis, neque summos sacerdotes et reges ac gubernatores Iudeorum prohibuit condere leges et preecepta aliqua prout temporis opportunitate ad pacem et bonum publicum conservandum, quae subditi tenerentur servare. Festum namque Encuentorum, quod Christus sua praesentia honestare dignatus est, non a Moyse, sed a Macchabaeis legitimus istitutum. Praeterea, scis et tabimur ab opponentibus nobis loca illa, utrum intelligent ibi preecipi nihil aliud esse servandum quam quae continentur in libris Moysis, et quam preecepta per Moysem data de quibus ipso erat certus, an vero preecepta et verba divina in universum. Si dicat primum, ergo reliqua quae continentur in Scriptura Sacra non sunt servanda, et proinde nec Novum Testamentum. Si secundum, nihil contra nos, quia traditiones Christi et Apostolorum verba et preecepta sunt divina, non minus quam si essent expressa in Scriptura Sacra. Adde quod cum Scriptura ipsa preecipiat obedire praelatis Ecclesiae atque principibus, utique a preeceptis divinis vim habent preecepta praelatorum, Ecclesiac ac principum, transgresinque horum preeceptorum in transgressionem legis divinae [f. 94v] redundat. Quare observatio eorum ad salutem est necessaria.

Ad tertium, neganda est aquela. Ut enim Scriptura sit perfecta quantum sat is est ut fides conservetur et gubernetur Ecclesia et homines diligantur in ultimam aeternam, non necesse est ut expresse contineat omnia quae sunt fidei catholicae; sat is enim est quod contineat preecepta preecipua et reliqua commissa sunt Ecclesiae traditionibus, dicente ipsam Scriptura Ecclesiam co-

696. Augustinus, In Iohannis Evangelium Tractatus 98, T: CChr 36, 581, 40-46.

697. 1 Tess 3, 10s.

698. Cfr. notas 632 y 633.

lumnam et firmamentum esse veritatis eique assistere Spiritum Sanctum, Apostolosque ipsos in Symbolo fidei remittentes nos ad Ecclesiam a cuius infallibili custodia atque iudicio non minus infallibilitas Scripturarum sanctorum quam traditionum parcat. Quare virtute omnia in Scriptura Sacra continentur, quatenus infallibilitas et autoritas Ecclesiae in ea docetur atque exprimitur. Ad illud 2 Tim 3⁹⁹, dicendum est Paulum solum affirmare esse utile ut perfectus sit homo Dei ad omnem opus bonum instrutus ad quod non requiritur ut contineat expresse omnia quae sunt fidei et quae necessaria sunt ad salutem. Dicendum est deinde, quod si illo testimonio probaretur id quod intendunt idem etiam probaretur de singulis libris Scripturae. Nam Paulus distributive inquit: *omnis scriptura divinitus inspirata utilis est*, etc. Clarum est autem in unoquaque libro Scripturae non continentri omnia revelata et quae necessaria sunt ad salutem.

Ad quartum, dicendum est illis in locis esse sermonem de traditionibus hominum quae praecepsit Dei adversantur, unde Christus Marci¹⁰⁰: *Rescindentes verbum Dei per traditionem vestram*. De huiusmodi autem traditionibus inquit Basilicus¹⁰¹: *vTraditionibus humanis ad mandatum Dei reprobandum, obsecundum non est.* Loquitur etiam Christus de traditionib[us] 95r[nibus] quae leves admodum sunt et impertinentes ad cultum divinum et bonus m[en]tes, cuiusmodi est lotis pluries manibus manducare; traditiones autem de quibus modo nobis est sermo sunt Christi et Apostolorum.

De variis traditionum generibus.

Disputatio 13

Hoc loco solum est sermo de traditionibus a Christo aut Apostolis profectis. Quare licet tradidit sit Iona prophetam falsae illum filium viduar Sareptae quem Elias suscitavit, quando quidem id testantur Augustinus, 2 libro De mirabilibus Sacrae Scrip-

99. 2 Tim 3, 16s.

100. Mt 7, 13.

101. BASILICUS, Regulae Morales, Regula 12, c. 2: PG 81, 724 A-B.

turae, cap. 16 et 17⁷⁰²; Hieronymus, super pricipium Ionae⁷⁰³; Isidorus, libro De vita et morte quorumdam sanctorum, cap. 45⁷⁰⁴, quia tamen non affirmatur tamquam propheta a Christo aut Apostolis aut ab aliquo qui haberet assistentiam Spiritus Sancti dnm id affirmaret, sed tamquam id fama aut scriptis non canonicas successione quadam usque ad nos derivatum, neque ad fidem pertinet, neque de numero traditionum de quibus modo agimus.

Traditionum ergo Christi aut Apostolorum quaedam sunt ad fidem pertinentes et quaedam ad mores. Primi generis sunt purgatorium esse; Christum ad inferos descendisse ad eruendas animas patrum; Symbolum Apostolorum quod ab Apostolis dicitur esse editum et subinde omnia quae in eo continentur ad fidem pertinere; et id genus, plura. Posterioris vero generis sunt: aquam vino miscendam esse in sacrificio Missae; ieiunium Quadragesimae; observatio diei dominicae; imagenes retinendas et reverendas esse; trina mersio in baptismo; et alia multa. [f. 95v] Illud adverte: traditiones quae ad mores dicuntur pertinere ob id distingui ab his quae pertinent ad fidem, quod directe non statuant dogmata idve quod est fide tenendum, sed sint ordinationes circa mores aut cultum, interdum per modum praecepti et interdum per modum consilli, ut videbimus. Quia tamen de fide esl Apostolos in illis statuendis asistentiam habuisse Spiritus Sancti, neque potuisse errare qui aliquam huiusmodi traditionum ad mores pertinentium, quas Ecclesia tamquam Apostolorum recepit, putaret illicitam, haereticus esset; ut haeretici censentur qui dicunt illicitum esse usum et venerationem imaginum, tum etiam illi qui dicunt hypocrisim esse ieiunium Quadragesimae, atque abstineru a carnibus sextis ferijs.

Ut disputatione praecedentil dicebamus, ad Ecclesiam atque ad Summum Pontificem spectat ut libros canonicos definire, ita etiam iudicare de traditionibus, quaenam sint habendas tamquam Christi et Apostolorum, et quae non. Iliae ergo quae ab Ecclesia universalis in concilis tamquam Christi aut Apostolorum semel

702. PSEUDO AUGUSTINUS, *De mirabilibus Sacrae Scripturarum*, lib. 2, n. 17: PL 33, 218L.

703. HIERONYMUS, *Commentarii in Ionam prophetam*, Prologus: PL 25, 1171C-1172A.

704. ISIDORUS, *De ortu et obitu patrum qui in Scriptura laudibus efficiuntur*, c. 45, n. 85: PL 83, 145: tradunt Hebrei hunc esse viuacem filium quem a mortuis suscitavit Elias.

indicatae sunt et iuxta quas aliquid definitum est, procul dubio sunt huiusmodi; atque de earum numero sunt fere quae in hac et praecedenti disputatione numeratae sunt et plures aliae. Quia vero ad propriam culusque materiam spectat ostendere ubi unaquaque difficulta sit et qui Patres successione quadam de ea fuerint loquuti, quaevae motiva et conjecturae sint esse traditionem Christi aut Apostolorum, brevitatis gratia supersedendum duxi hoc locu ab hoc labore. Illud admittam: quod circa Itla de quibus non reperitur decretum Ecclesiae tamquam de rebus a Christo aut Apostolis [I. 96r] derivatis atcondenda est consuetudo quac successione quadam fuit in Ecclesia et existimatio quae de eis communiter habetur in Ecclesia atque antea fuit habita consulendo dicta sanctorum qui a temporibus Apostolorum successione quadam fuerunt. Et prout plures ac vehementiores fuerint conjecturae certius aut minus certae ludicrandae erunt esse traditiones Christi aut Apostolorum. Neque enim est inconveniens quadam consueta in Ecclesia solum probabilitate credi esse traditiones Christi aut Apostolorum, quemadmodum non est inconveniens de aliquibus libris alliquando incertum esse an essent canonici. Quare inter traditiones quaedam sunt certae, quaedam vero de quibus solum probabilitate creditur esse traditiones Christi aut Apostolorum. De iis autem quibus dijudicandae et investigandae sunt traditiones, disputavit Canus, 3 De locis, cap. 4⁷⁰⁵; et disputant alii.

Ut interim omittamus traditiones ad fidem pertinentes quae sive Christi sint sive Apostolorum omnes sunt invariabiles, traditionum ad mores pertinentium quadam sunt per modum consilii salutaris institutae, ut signare se signo crucis, quod traditionem esse Apostolorum ostendit Oslus in sua Confessione fideli, cap. 10⁷⁰⁶ et in Propugnatione Catholicae fidei adversus Bretonum, libro 4, idque ex Abdio Apostolorum discipulo in vita Apostolorum et ex aliis sanctis. Item, adorare versus orientem in templis publicis precibus, traditio est Apostolorum, ut colligitur ex Justiniano martyre, q. 118⁷⁰⁷; Origenes, homilia 5 super Numeros⁷⁰⁸; Atha-

705. CANO, De locis, lib. 3, c. 4: ed. Berry e., p. 207-212.

706. HOSIUS, Confessio catholicae fidei christiana, c. 10: e. c., f. 5v-7r.
Id., Confutatio Prolegomenon Brentii, lib. 4: e. c., f. 263r-v.

707. PSEUDOJUSTINUS, Quesitiones et responsiones ad orthodoxos, q. 118: PG 6, 1368 C-D.

708. ORIGENES, Homilia 5 super Numeros, n. 1: PG 12, 603 C: «Nam quod, verbi gratia [...] ex omnibus coeli plagiis ad solam orientis partem conversi orationem fundimus, non facile cuiquam puto ratione competitum».

natio, q. 37 ad Antiochum⁷⁰⁹; Basilio, in libro De Spiritu Sancto, cap. 27⁷¹⁰; Augustino, 2 libro De sermone Domini in monte⁷¹¹; et Damasceno, 4 libro Fidei orthodoxae, cap. 13 et 17⁷¹², [f. 96v] instituta tum ad designandum Deum quem colimus esse veram lucem a quo expectamus illuminari, que ratione Christus Sol iustitiae dicitur, tum etiam propter illud davidicum: *Regna terrenas cantate Domino, psallite Deo qui ascendit super coelum eum ad orientem*⁷¹³; et propter alias rationes quas vide apud Osium, 4 libro citato, folio 215⁷¹⁴. Attamen per modum consilii videtur instituta, quod si intervenit praeceptum neque videtur obligasse ad culpam mortalem, neque tam arcte ut ex rationabili causa non possit praetermissi, videlicet quia locus saepe non est aptus ut altare versus orientem construatur; praeterea, per contrarium consuetudinem potuit cessare habere vim obligandi, ut statim patet. Optimum namque erit ut quoties commode fieri potuerit tempora construantur cum altari versus orientem et ostio versus occidentem. Quaedam alliae traditiones sunt institutae per modum praecepti ut quod aqua vino misceatur in sacrificio Missae; quod dominica dies observetur; quod in Quadragesima et sextis feris a carnibus abstineatur, etc.

Ut autem intelligas quantum traditiones Christi aut Apostolorum quae sunt huius posterioris generis variari possint aut non possint, amittereque aut non amittere vim obligandi, adverte quod, ut optime notat Canus, 2 De locis, cap. 18 ad 4, et 3 De locis, cap. 3⁷¹⁵, praeceptorum Christi aut Apostolorum sive in scriptis sive traditionibus continetur, quaedam sunt ad tempus cum taxatione posita; quae, completo tempore, per se ipsas cessunt et antiquantur absque ulla revocatione. Huius generis sunt praeceptum illud Actorum 15⁷¹⁶ de abstinentia ab immuno[st. 97r]lato et sanguine et suffocato, quod solum imponebatur quousque sufficienter promulgatum esset Evangelium, cessaretque hac in parte

709. PseudoATHANASIUS, Quæstiōnes ad Antiochum dicent, q. 37: PG 28, 620 B.

710. BASILIX, De Spiritu Sancto, c. 27: SChr 17, 233 e.

711. Cfr. AUGUSTINUS, De sermone Domini in monte, lib. 2, c. 5, n. 18: PL 34, 1277.

712. DAMASCENUS, De fidei orthodoxe, lib. 4, c. 12: PG 94, 1182-38.

713. Sal 67, 33s.

714. HOSIUS, Confutatio Prolegomenon Brentii, lib. 4, c. 1, f. 215.

715. CANO, De locis, lib. 2, c. 18: ed. Scully c., t. 1, p. 187; lib. 3, c. 5: ib., p. 212.

716. Hch 15, 29.

scandalum Iudeorum, ut in materia de Legibus explicatum est ⁷¹⁷. Praeceptum item de baptismo in nomine Christi, si tamen de ea re fuit praeceptum. Fuerunt etiam ea omnia pracepta antiquae Legis, quae non erant iuris naturalis; huiusmodi enim omnia usque ad adventum Veritatis et mortem Christi erant imposita, atque in morte Christi amiserunt vim obligandi, ut ibidem ⁷¹⁸ ostensum est. Alia vero sunt quae abnolute et quantum est de se in perpetuum sunt imposta. Praeceptorum huius posterioris generis illa quae a Christo Domino sive in quantum Deo sive in quantum hominis lata sunt; et sive ad ius naturae sive ad ius positivum pertineant, sunt invariabili; neque per consuetudinem contraria amittere possunt vim obligandi. neque in Ecclesia est potestas dispensandi in illis saltem regulariter. Huiusmodi sunt, praeter pracepta iuris naturalis, praeceptum de baptismō suscipiendo, de poenitentia et Eucharistia suscipienda, et alia huiusmodi lata a Christo. Dixi saltem regulariter propter praeceptum illud non discedendi uxorem a viro aut si discesserit manere innuptam quod Paulus 1 Cor 7¹⁹ testatur esse divinum dicens: His autem qui matrimonio functi sunt, praescripsi non ego sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit manere innuptam; cum tamen controversia sit an Summus Pontifex in matrimonio rato non consummato possit dispensare communiter que hodie Doctores inclinare potius in partem affirmativam audiimusque id saepe esse factum a Summis Pontificibus. Adverte canmen quod proprie non est dispensare in illo [f. 97v] praecepto, sed dissolvere Pontificem vinculum matrimonii, quod nondum est consummatum; sicut enim dissolvitur per professionem. Quo vinculo dissoluto, qui antea subiiciebantur praecepto, iam non suiciuntur; quod non est proprium dispensare in praecepto iuxta ea quae in materia de Legibus, dum disputabamus utrum pracepta Decalogi divina saltem virtute sint dispensablia, dicta sunt ⁷²⁰. Attamen cum matrimonium ratum non consummatum suapte natura atque iure divino sit indissolubile, licet non tam arte quam matrimonium consummatum, non caret difficultate an in Summo

717. Molina, *De legibus*.

718. Id., 40.

719. 1 Cor 7, 14s.

720. Molina In I. II, q. 9b: «Utrum praecēpta Decalogi divina saltem virtute sint dispensablia». El contenido del ms 3804 (con correcciones del ms 3828) de Lisboa, Biblioteca Nacional, Fundo Geral, ha sido publicado recientemente en Francisco Suárez, *De Legibus IV*, C. S. I. C., Madrid, 1973, pp. 187-201, que corresponde al vol. XIV del *Corpus Hispanorum de Pace*.

Pontifici sit talis potestas, cum ad ea quae naturalis atque divini iuris sunt regulariter careat potestate^a; verum de hac re suo loco disputandum est. Quemadmodum proprio loco disputandum est, an dispensatio in votis et iuramentis sit proprie dispensatio in his quae sunt iuris naturalis atque divini.

Alia vero praecepta quae ab Apostolis tanquam pastoribus et gubernatoribus Ecclesiae per potestatem quam a Christo acceperunt lata sunt, quae proinde non ad ius divinum, sed ad ius humanum dicuntur pertinere, dispensari possunt per Summos Pontifices ac tolli, immo et per contrariam consuetudinem possunt abrogari, idque sive contineantur in traditionibus sive in Scriptura Sacra. Esse autem aliqua huiusmodi praecepta Apostolorum quae ad ius humanum et non ad divinum pertineant, aperie inuit Paulus illo testimonio citato^b: *His qui matrimonio contracti sunt praeceptio non ego sed Dominus, ubi praecepta divina a suis secernuntur.* De numero horum praeceptorum eti praeceptum illud Pauli I Tim^c [§ 98r] de non ordinando bigam in episcopum, in quo Summus Pontifex potest dispensare. licet raro id faciat et maxima de causa: praeceptum abstinenti a carnibus et ieiunandi in Quadragesima; tum etiam ieiunandi quartis et sextis feris per annum, quod traditio est Apostolorum, ut patet ex canone 68 Apostolorum^d et eius meminit Ignatius in fine epistolae ad Philippenses^e; dispensari tamen potest, immo per contrariam consuetudinem aut per relaxationem Summi Pontificis aliculus vim obligandi amittit quoad ieiunium quartae et sextae feriae et quoad abstinentiam a carnibus quarta feria; praeceptum item de trina mersione in baptismo, traditio est Apostolorum, ut patet ex canone 49 eorumdem^f, et tamen per contrariam consuetudinem vim obligandi amittit plurimis in locis. Sunt et alia huiusmodi praecepta.

Ex dictis iam patet varia esse traditionum genera, et quatenus traditiones variari atque amittere vim obligandi, quatenus possunt, et quatenus non possunt.

a. Ms: difficultate.

721. 1 Cor 1, 10s.

722. 1 Tim 3, 2.

723. *Citiones Apostolorum*, can. 69: ed. Joannou, t. 1/2, p. 43.